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z příslušných RVP učebních oborů Autoelektrikář, Mechanik opravář motorových

vozidel a studijních oborů Autotronik. Didaktické zpracování textu podporuje

mezipředmětové vazby a propojení teorie s praxí. V bakalářské práci jsou nejprve

definovány specifické znaky učebního textu a zásady pro tvorbu učebního textu. Dále

práce je zaměřena na zpracování konkrétního odborného obsahu do učebnice a využití

při výuce. Učební text přispívá k lepšímu pochopení učiva a k propojení poznatků

získaných v teorií s praxí. Skupina žáků a učitelů ověřuje učební text prakticky v reálné

výuce. Získané poznatky budou využity za účelem zkvalitnění učebního textu.
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The aim of the bachelor thesis is to create and verify a didactic text to support teaching

in the subject Electrical accessories of motor vehicles. The text is based

on the Educational Framework Programme of the subject and it backs interdisciplinary

relations and connects theory and practice. The text will be used by students of subjects

Automechanic and Autoelectrician. Firstly, the work will define specific features

of a teaching text and principles for its creation. After, it will focus on the adaptation

of specific technical content and the application in different teaching methods.

The teaching text should help in better understanding of the subject and using

the knowledge in practice. This will be verified by a group of students and teachers

involved in real research. The acquired knowledge will be used in order to improve

the teaching text.
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1 Úvod

Učebnice v jakékoli podobě jsou důležitým prvkem vzdělávacího procesu. Každý

žák i učitel si uvědomí nenahraditelné funkce učebnice, právě když ji z nějakého důvodu

nemá k dispozici.

V současnosti není v České republice v oblasti diagnostiky a oprav elektrického

příslušenství automobilů velký výběr odborných učebnic. Díky vývoji techniky jsou

učebnice v této oblasti zastaralé a nekorespondují s rámcovým vzdělávacím programem

oborů autoelektrikář, mechanik opravář motorových vozidel a autotronik. Současné

učebnice neobsahují velkou část učiva, např.: nesplňují požadavky na znalosti žáků

připravujících se k jednotné závěrečné zkoušce. Učitelé tak získávají učební texty pro

žáky jmenovaných oborů z různých zdrojů. Informace o současných trendech

automobilové techniky získávají především cestou odborných školení různých

renomovaných firem a tyto informace musí následně zpracovat do jazyka srozumitelného

žákům. Dnešní automobily jsou přeplněny nejrůznější elektronikou a je potřeba

podporovat výuku nových odborníků v této oblasti. Požadavky na nový učební text jsou:

aktualizace odborného učebního obsahu na úroveň požadavků současných závěrečných

zkoušek, vytvoření učebnice využitelné v teoretické i praktické výuce a přiměřená

náročnost učebního textu pro žáky učebních oborů. Z didaktického a výchovně

vzdělávacího hlediska bylo požadavkem zapracování hlavních prvků těchto kategorií do

učebního textu. Žáci tento učební text využijí při teoretické i praktické výuce.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit pilotní kapitolu učebnice určené především

pro žáky učebního oboru autoelektrikář. V teoretické části jsou popsány základní

struktury učebního textu a jeho funkce, dále i to, jak se učebnice zpracovávají graficky.

Při tvorbě učebních textů je využíváno poznatků z analýz školních učebnic. Komplexně

tato práce vytváří zjednodušený návod k vytvoření funkčního učebního textu, aby se

autor (mistr odborného výcviku, učitel) nedopustil hrubých chyb při tvorbě odborných

učebních textů.

Na středním odborném stupni vzdělávání, respektive učebních a maturitních

oborech s rozšířenou praxí, jsou výsledky vzdělávání orientované především na praktické

dovednosti žáků. Obecně je získávání nových dovedností, nejen u výše zmíněných oborů,

procesem, který vyžaduje propojení teoretické a praktické výuky. Praktická výuka neboli

odborný výcvik v autoopravárenství probíhá v prostředí autodílen, kde žáci nacvičují
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jednotlivé postupy oprav, rozvíjí logické myšlení, seznamují se s prostředím, získávají

pracovní návyky, učí se pracovat ekonomicky a ekologicky. Odborný výcvik se ovšem

neobejde bez teoretické přípravy žáků a teoretická příprava potřebuje odborné učebnice

pro samotnou výuku.
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2 Charakteristika učebnice a učebních textů

Obtížně se hledá konstruktivní definice učebnice, která by zahrnovala všechny její

podstatné rysy. Například podle E. Vanecka jsou učebnice v širším smyslu všechny

knižní (tištěné, psané) prostředky, specificky určené pro podporu procesu nabývání

vzdělání žáků nebo jiných osob. Obsah učiva je v souladu s kurikulárními dokumenty.

Standartní způsob práce učitele je učivo, neboli obsah výuky, „vyložit“, ale též žákům

zprostředkovat textový materiál pro dodatečné zafixování a rozšíření probíraného obsahu

výuky. V ideálním případě je prezentace obsahu učiva promyšlená, vede žáka k dalšímu

učení pomocí opakovacích prohlubovacích aparátů.1

Existují sice systémy vzdělávání, které s textovým materiálem téměř nepracují,

popřípadě jej používají jen velice omezeně. Tyto systémy se však v technickém

odborném školství masově nepoužívají, jejich využití se častěji objevuje v neexaktních

oborech. Pro doplnění vysvětlení pojmu učebnice je uveden příklad definic učebnice:

Def č.1 „Učebnice vychází z obsahové normy osnov (dnes Rámcových

vzdělávacích programů) a vymezuje a konkretizuje obsah a rozsah učiva daného

vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku.“2

Def č.2 „Učebnice: prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve kterém jsou

určitá odborná témata a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány a didakticky

ztvárněny tak, že umožňuje učení.“3

Učebnice respektive odborný učební text je komplexní soubor vlastností

od obecných až po specifické. Budeme-li se držet pojmenování vlastností podle

J. Průchy, existují tři základní kategorie, a to učebnice jako kurikulární projekt,

didaktický prostředek a školní didaktický text.4

1 VANECEK, Erich. Zur Frage der Verständlichkeit und Lernbarkeit von Schulbüchern. In:

Schulbuchforschung, 1995. s. 198-210.
2 WAHLA, Arnošt. Strukturní složky učebnic geografie. Praha: SPN, 1983. Spisy Pedagogické fakulty v

Ostravě. s. 12.
3 Meyers Kleines Lexikon – Pädagogik. Mannheim, Wien, Zurich. Meyer Lexikon Verlag 1998. s. 259.
4 PRŮCHA, Jan. Učebnice: teorie a analýzy edukačního média. Brno, 1998. s. 13-14.
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2.1 Učebnice v rámci kurikula

Kurikulum je zjednodušeně chápáno jako obsah učiva vzdělávání. Obsah

vzdělávání je v současnosti předepsán v základním dokumentu každého oboru

vzdělávání, a to v Rámcovém vzdělávacím programu, dále jen RVP. RVP považujeme

za obsah vzdělávání zamýšlený. V procesu školního vzdělávání se zamýšlený obsah

realizuje a právě k realizaci jsou nápomocné učebnice vytvářející hodnotové orientace

obsahově korespondující s kurikulárním obsahem RVP. Učebnicové texty jsou

zpracovány tak, aby obsah učiva předkládaly vhodně náročně pro edukační proces

a sloužily uživatelům (žáci, učitelé, samouci). 5

2.2 Učebnice jako didaktický prostředek

Učebnici zařazujeme mezi materiální didaktické prostředky, které lze chápat jako

„Soubor všech materiálních předmětů fungujících při realizaci vzdělávání“6. Didaktické

prvky učebnic jsou obvykle členěny na části výkladové, procvičovací a testovací. Závisí

na uživateli, zda chce učebnici jen pročítat, nebo zda chce s textem pracovat aktivně.

Interakce uživatele s textem má mnoho podob, např.: může získané znalosti procvičovat,

upevňovat a otestovat, zda uživatel znalosti správně chápe. Odborné učebnice disponují

výkladem, obrázky, schématy, fotografiemi. Ovšem části procvičovací a testovací často

chybí.7

Podle Sikorové8 rozšířenými funkcemi disponují elektronické odborné učebnice,

využívají vizuální a zvukové ukázky. Např.: výukový program pro autoškoly, tento

elektronický učební systém je rozdělen do lekcí a provází uživatele celou teoretickou

přípravou k získání řidičského oprávnění. Uživatel nabývá znalostí z prezentací obsahu

učebního programu, procvičuje a aplikuje znalosti díky propracovaným interaktivním

animacím reálných dopravních situací, nebo ověřuje znalosti pomocí ukázkových testů.

Po takto prováděné teoretické přípravě je snadnější získané znalosti převádět


[…]


částí. Učební text usnadnil přípravu učitele do vyučovací hodiny a zrychlil práci

ve vyučovací hodině, když žáci s texty pracovali.“

Vyjádření k závěrům zpětné vazby

Doplnění textů navrhované v odborném hodnocení p. Vlastimila Melicha

považuji za přínosné ke zvýšení odbornosti učebního textu. V této práci jsou učební texty

uvedeny bez úprav navrhovaných odborníkem z praxe. Pro mě jako autora textů vyplývá
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z hodnocení, že nejsem profesionálem v autorství odborných učebnic, ale spíš autorem

praktických návodů. Při tvorbě jsem kladl důraz na srozumitelnost textů pro žáky

učebních oborů. Dle slov p. Melicha učební text obsahuje didaktické prvky, při tvorbě

autor čerpal z odborných knih, ale zvolené jazykové prostředky jsou spíše z kategorie

populárně naučné literatury.

Ověření skupinou žáků pod vedením p. učitele Lukáše Boučka DiS. proběhlo

v teoretické i praktické výuce. Hlavním přínosem pro žáky je možnost pracovat při výuce

s tištěnými texty, do kterých si mohou vpisovat vlastní poznámky, tím se zrychlilo tempo

výuky a zbylý čas lze využít jinak, např.: fixace učiva, ukázky z praxe,… Otázky

k opakování jsou dle mého názoru psychologický prvek: naučil jsem se něčemu a dokázal

jsem odpovědět na dotaz, čili vlastním znalosti. Podle mého názoru považují žáci klíčová

slova za zbytečná, protože nikdy s tímto prvkem při vyhledávání informací nepracovali.

Při praktické výuce žáci využili návodu, jak provádět diagnostické úkony. Zde byl při

tvorbě textů kladen důraz na správnost postupů, aby nedošlo k poškození měřící techniky,

popřípadě výukové pomůcky. Při výuce nebyly zaznamenány žádné hrubé chyby,

to považuji za splnění účelu vzniku pilotní kapitoly.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit pilotní kapitolu odborné učebnice

elektrických příslušenství motorových vozidel pro učební obory Autoelektrikář,

Mechanik opravář motorových vozidel a maturitní obor Autotronik. Požadavky kladené

na nový učební text byly: aktualizace odborného učebního obsahu na úroveň požadavků

současných závěrečných zkoušek, vytvoření učebnice využitelné v teoretické i praktické

výuce a přiměřená náročnost učebního textu pro žáky učebních oborů. Z didaktického

a výchovně vzdělávacího hlediska bylo požadavkem zapracování hlavních prvků těchto

kategorií v učebním textu.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány druhy školních učebnic podle

využití ve výuce a jejich základní znaky. Práce uvádí charakteristiky učebních textů

z hlediska odborného obsahu, struktury didaktických prvků a výchovně vzdělávacích

funkcí. Dále je zde popsán proces tvorby učebnice od výběru odborného obsahu učiva,

až po grafické zpracování samotné učebnice.

Praktická část se zabývá tvorbou odborného učebního textu za účelem vytvoření

a ověření pilotní kapitoly Alternátorových dobíjecích soustav silničních motorových

vozidel. Odborný obsah pilotní kapitoly byl hodnocen odborníkem z praxe. Funkčnost

učebních textů byla ověřována skupinou žáků 2. ročníku oboru autoelektrikář v procesu

reálné výuky předmětu Elektrická příslušenství motorových vozidel.

Osobní přínos této bakalářské práce považuji v získání nových poznatků v oblasti

tvorby učebnic a to nejen v didaktice, ale i grafickém zpracování textů. Části pilotní

kapitoly věnující se teoretickému výkladu jsou na tvorbu méně náročné. Jedná se jen

o zpracování informací, které jsem získával při přípravě textů. Zpracování funkčních

návodů kapitoly diagnostiky dobíjecí soustavy je náročnější především z hlediska

ověřování správnosti postupů. Během tvorby diagnostických návodů bylo nutné neustále

zkoušet postupy s různými žáky a tím ověřovat jejich správnost.

Díky odbornému hodnocení, vznikl zájem p. Melicha spolupracovat na tvorbě

dalších kapitol. V závěru dokončování této práce jsem byl kontaktován od kolegů

ze střední školy v Rychnově nad Kněžnou, kteří chtějí také podporovat vznik dalších

kapitol.
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 Tvorba učebního textu je pro autora velice náročná činnost. Nestačí pouze

odborná znalost problematiky oboru, kterým se autor zabývá. Je mnoho dalších faktorů,

které musí autor respektovat, např.: předepsané rámcové vzdělávací programy,

nebo správná volba didaktické logiky prezentace obsahu učiva, atd. Rozhodně autorství

odborných učebnic není práce pro jednoho člověka. Pokud odborné učebnice mají vznikat

v reálném čase, je zapotřebí několik členů kolektivu pracujících na tvorbě celé učebnice.

Při tvorbě praktické části byly aplikovány základní poznatky z oblasti teorie učebnic za

účelem vytvoření funkčního učebního textu, který bude do budoucna využíván

v teoretické i praktické výuce výše zmíněných oborů. Námětem k dalšímu rozvoji může

být zpracování zbylých oblastí elektrotechnického vzdělání RVP a vytvoření praktické

učebnice pro učební obory.

Ani sebelepší učebnice nemůže nahradit profesionální práci pedagoga, ale na

druhou stranu, učebnice vždy bude nenahraditelnou součástí komplexu didaktických

prostředků tvořících masové odborné vzdělávání na našich středních odborných

učilištích. Pro dosažení optimálního a efektivního procesu vzdělávání je tedy ideálním

řešením kombinovat kvalitního pedagoga a kvalitní učebnici, o jejíž návrh, tedy alespoň

jeho nastínění, jsem se ve své bakalářské práci pokusil.
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