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Téma práce: aktuální

Zaměření práce:
Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autor zabývá

charakteristikou učebnic a jejich tvorbou. Podrobněji se zamýšlí nad procesem tvorby učebnice, kde

zmiňuje v podstatě 3 fáze – nezbytnou přípravu pro budoucí tvorbu učebnice, samotné zpracování a

nakonec ověření učebnice. Navíc je zde uvedeno i samotné užívání učebnice. Kladně hodnotím také

kapitolu objasňující funkce učebnic, a to jak z hlediska funkcí pro žáka, tak pro učitele. Dále se autor

pečlivě zaměřuje na proces tvorby učebnic, na didaktickou strukturu učebnice a neopomíjí ani její

grafickou stránku.

Ve 4. kapitole se přímo zabývá odborným obsahem příslušných oborů – Autoelektrikář,

Mechanik opravář motorových vozidel a Autotronik. Kromě konkrétního učiva předkládá i konkrétní

cíle, resp. výsledky vzdělávání. Z toho vychází pro zpracování učebního textu uvedeného v praktické

části.

Celkově je teoretická část pěkně zpracována, autor prokazuje přehled o dané problematice

i schopnost pracovat s odbornými zdroji.

V praktické části předkládá jím vyhotovený text pro příslušná témata z oboru Autoelektrikář.

Učební texty mají danou jednotnou strukturu, včetně klíčových slov, konkrétního obsahu, obrázků,

schémat, apod. Na závěr jsou vždy uvedeny otázky pro zamyšlení k případné zpětné vazbě či jako

náměty k práci a zdroje, ze kterých je čerpáno, popř. zdroje pro další využití.

Oceňuji nejen ověření vytvořeného učebního textu v praxi, ale i ohodnocení textu odborníkem

z praxe. Vyzdvihuji uvedené autorovo zamyšlení nad komentářem odborníka i nad reflexí využití

učebního textu v reálné výuce.

Přínos práce vidím především v aktualizaci stávajících odborných textů se zaměřením

na inovaci a v nabídnutých možnostech perspektivu další práce s tímto textem.

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: standardní

Práce s odbornými zdroji: dobrá, odpovídá požadavkům

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Využitelnost pro praxi: ano

Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Autora prosím, aby u obhajoby:

- sdělil, jaké má plány s vytvořeným textem, popř., zda text do budoucna nerozšíří a třeba

v nějaké formě nezveřejní/nevydá.

- uvedl, zda on sám ve své praxi už texty využívá či ne, popř. chce využívat a jakým způsobem.

- pohovořil o tom, zda a jakým způsobem ho ovlivnily připomínky od odborníků a zda a jak je

uplatní při vytváření dalších textů.
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